我们预计公司 2014-2016 年 EPS（按照发行 2250 万新股计算）分别为：1.56、1.96

和 2.41 元，考虑到可比公司的 PE 水平、行业周期及公司的盈利增长情况，再结

合本次新股的发行方式，给予公司 2014 年 25-30 倍 PE，我们认为公司的合理价

格在 39.0-46.8 元左右，按照本次新股发行方式发行价格约为 19.67-26.22 元，建

议在此区间申购。

2、关键假设

批发业务方面，公司在上市后继续稳步拓展省内市场，规模医院配送业务稳定发

展，新农合配送业务积极拓展，积极覆盖非重点城市；

零售业务方面，加快连锁药店零售业务布局，扩大销售规模，形成新的增长点；

扩展与上游企业合作，扩大一级代理规模、二级分销市场，拓展增值服务；

公司经营目标——销售收入年均增长超过 20%能够完成；

募集资金到位后财务费用压力降低；

3、股价表现催化剂

业绩增长超预期，布局医药商业新模式（如电子商务），外延式拓张；

4、风险提示

市场竞争加剧的风险；应收账款风险；药品经营资质展期、重续或再认证风险；

业务区域集中的风险；

用使司公限有理管产资平太供仅档文此敬请参阅最后一页特别声明yanbao@tpa.cntaiping.com

请阅读最后一页信息披露和重要声明- 4 -

新股定价报告

1、公司基本情况

柳州医药前身可追溯到 1953 年成立的柳州医药批发站，公司由柳药有限整体变

更设立，改制前后公司主营业务没有发生变化。通过六十年来持续在广西医药流

通领域内的深耕细作，已形成了“规模以上医院销售业务为核心，第三终端和药

店零售业务为两翼，商业调拨等业务为补充”的医药商业业务体系。公司自 2002

年改制以来，营业收入保持了近 30%的复合增长速度，2005 年至 2013 年连续稳

居广西医药流通企业榜首，2012 年在广西医药流通领域的市场份额约为 13.68%。

图 1、公司发行前股权结构示意图

数据来源：招股意向书   兴业证券研究所

公司本次发行前的总股本为 9,000 万股，本次公开发行股票数量不超过 3,000 万

股，占发行后总股本的比例为 25%。其中，公司公开发行新股数量不超过 3,000 万

股，股东公开发售股份的数量不超过 562.50 万股，且不得超过自愿设定 12 个月

及以上限售期的投资者获得配售股份的数量。本次发行前后公司股本情况如下（按

照拟股东公开发售股份上限 562.5 万股计算）：

表 1、柳州医药发行前后股权结构（按照公开发售股份 562.5 万股计算）

股东名称
发行前 发行后

股数(股) 持股比例 股数(股) 持股比例

朱朝阳 35,888,207 39.88% 33,645,194 29.91%

周原九鼎 8,773,485  9.75%  8,225,142  7.31%

Jiuding Venus

Limited
5,814,015 6.46% 5,450,639 4.85%

柳药投资 5,265,672 5.85% 4,936,568 4.39%

众诚投资 4,953,040 5.50% 4,643,475 4.13%

新干线投资 4,447,359 4.94% 4,169,399 3.71%

曾松林 3,053,853 3.39% 2,862,987 2.54%

黄世囊 3,053,853 3.39% 2,862,987 2.54%

陈洪 1,482,453 1.65% 1,389,800 1.24%

黄秀珍 1,333,343 1.48% 1,250,009 1.11%

其他股东 15,934,720 17.71% 14,938,800 13.28%

用使司公限有理管产资平太供仅档文此敬请参阅最后一页特别声明yanbao@tpa.cntaiping.com

请阅读最后一页信息披露和重要声明- 5 -

新股定价报告

有限售条件

社会公众股
- - 5,625,000 5.00%

无限售条件

社会公众股
- - 22,500,000 20.00%

合计 90,000,000 100% 112,500,000 100.00%

数据来源：招股意向书，兴业证券研究所

2、公司经营情况

公司的主营业务为药品、医疗器械等医药产品的批发和零售业务，业务区域集中

在自治区内。公司凭借“深层次、广覆盖、高质量”的营销渠道网络和终端直接

覆盖能力，近年来公司通过提高对规模以上医院覆盖率，加大与上游供应商的战

略合作，不断提升物流配送能力、效率和信息化管理水平，加快药品现代物流网

络建设，积极拓展增值服务等新商业模式，有效地巩固和提高了公司在区域医药

商业领域的龙头地位。自 2002 年改制以来，公司经营业绩快速提升、业务规模

持续扩张，营业收入保持了近 30%的复合增长速度，2005 年至 2013 年连续稳居

广西医药流通企业榜首，在广西医药商业企业中唯一连续七年入围全国前五十强。

图 2、公司的业务范围

资料来源：公司网站   兴业证券研究所

公司抓住医药流通行业整合和市场集中度提高的发展契机，在区域内的市场份额

和市场占有率均有较大幅度提高，2011 年至 2014 年上半年，公司营业收入分别

达到 27.28 亿元、35.58 亿元、45.48 亿元和 27.55 亿元，2012 年在广西医药流

通领域的市场份额约为 13.68%；在中国医药商业协会公布的全国药品批发企业百

强排名中由 2010 年的 41 位上升到 2013 年的 25 位。